*Ipsa sit excommunicatus cum omnibus ei participantibus, & cunctis non sibi dubius, quod siquicunque participat ei, est excommunicatus majori excommunicatione: aut si excommunicatus simplieriter: & tunc, aut participat aliquis ei in criminis, probando eum confitum, & auxiliu, & favorem: & sic si rurum est excommunicatus majori excommunicatione: aut participat in aliis, scilicet in verbis, vel scelis, vel mensis: & sic si excommunicatus minori excommunicatione: De qua Canone Santi, Causa 11. q. 3. art. Urbanus II. Pontificis Maximus, Sanctorum Canonibus causam est, ut qui excommunicari communicaret, excommunicetur: et tamen moderamine, ut siquicunque ignorancia, seu timore, seu necessitate excommunicationem maximis negotiis, et rurum convulsi contaminaverit, cum minoris penitentia medicae societas neque participationem sorbitur: et vero, qui aut sponte, aut negligenter incidentur, sub ea volumina disciplina correctione suscipi, ut exterius metus incutatur.*

## REGULA XVII.

*Cum excommunicato majori excommunicatione communicare: in minore excommunicatione non incurrit: si ex ignorancia, caritate, officio, vel necessitate communice.*

*In 8. Th. in 4. Sentent. dist. 18. q. 2. art. 4. Question. 2. Duplex est, (inquit) Excommunicatione: una ex minori, que separat tantum a participatione Sacramentorum, sed non a Communione Fidelium: & ideo tali excommunicatis communicare, sed non licet ei Sacraenta conferre: alia est major excommunicationis: & has separat hominem a Sacramentis Ecclesiæ, & a Communione Fidelium: & excommunicatis tali excommunicatione communicare non licet. Sed, quia Ecclesia excommunicationem ad medium, & non ad interitatem inducit, excipitur ab hac generalitate quedam, in quibus communicare licet, scilicet in his, quae pertinent ad fiduciam; quia de talibus homines licite cum excommunicato loqui potest, & etiam alia verba interferere, ut facilius scilicet verba ex familiari recipiantur. Excipiantur etiam quadam personis, ad quas specialiter pertinet propositio excommunicationis, scilicet uxori, filii, servis, rusticis, & servis. Sunt etiam quidam alii casus excepti, scilicet quando ignoratur excommunicationis: & quando aliqui sunt peregrini, & viatores in terra excommunicatorum, qui licet possint ad eum venire, vel etiam accipere elemosynas: & similiter si aliquis videt excommunicatum in necessitate: quia tunc ex precepto excommunicatione non necesse est: quia tunc ex precepto excommunicatione non necesse est.*

*Sicut autem inferiores Superioribus, ita Superioribus Inferioribus excommunicatis in talibus communicare debent, in quibus sunt eis obligati: Quia, scilicet Inferiores obligantur ad obsequium Superiorum, ita Superiores ad provisionem inferiorum: (inquit S. Th.)*

*Quarta itaque causa, ob quam licet cum excommunicatis communicare, est Utilitas tam spiritualis, five ipsius excommunicati, five illius, qui cum ipso communicari, sed alicuius. Quamobdela Concionitoribus, aliquis five Clericis, five Laicis licet cum excommunicato loqui de rebus ad illius salutem, & Ab solutione pertinentibus, ut habeat eum. Cum voluntate, Extra. De Sententia Excommunicationis: cuius haec sunt verba: Cum voluntate, accepisti malicie diftinguitur, excommunicatio non incurrit: qui excommunicato in his, que ad Absolutionem, & vel alias ad salutem anima pertinet, in lectione participes: licet etiam alia verba incidenter, ut apud eum magis proficiat, interponat. Licet etiam ad excommunicato petere consilium, si aliquid auctoritate ad aliquid spectare non posset. Licet ab excommunicato reperire debita, eosque in iudicio convenire, ut habeat cap. In telesinus, Extra. De iudicis: & in ius vocati debet per alium respondere. Non videtur de sua malitia committere reportare.*

*Altera causa, ob quam communicare cum excommunicatis licet est, est Lex, matrimonialis scilicet, qui maritus, & uxoris sibi mutuo obligantur. Unde uxor cum viro excommunicato colabitur, aut vir cum uxore excommunicata, invicem exhibentur ea, que ad rationem conjugii pertinent, in minorem excommunicationem non incurrit, etiam excommunicato matrimonio anteferuntur, ac utique conjugi nota fuerit. Quamvis enim peccaverit, se minorem excommunicationem contrahatur, que nuptie excommunicato, aut qui dux excommunicatam: ex quoc tamen matrimonium celebratum est, ac ratum, Iusti natura postulat, ut mutu sibi exhibente officia, que ad conjugia vita societatis pertinent. At si excommunicatio lata sit in causa matrimonii, upore qua ratione impedimentum prohibitum est partibus, ne contrahant, aut ne colabentur: tunc colabitur licet non possint, & in excommunicatione non incurrit non minorem dumtaxt, sed majorem. Ut enim mutuus contrahatur, ita & mutuum crimen est, adeo que pars plecedunt.*

*Tertia causa est subiectio, que hoc verbo: Humile, exprimitur, que fit, ut cum patre, vel domino conversari, & communicare possint filii non emancipi, & servi five domestici, five rusticani, qui ejus obsequiis ante excommunicationem addicitur. Hanc exceptionem tradit Greg. IV. Can. Quoniam multos, Causa 11. q. 3. qui in Synodo Romanis ab eo conditum est. Quoniam (inquit) multos peccaverit, neque exigentibus procanga excommunicatione perire quatinus.*

## REGULA XVIII.

*Qui cum nominatione excommunicatis delibera voluntate communicant (prater personas beneficio Canonis exceptas) nisi monitis ab eorum Communione, atque conformatio dicterint, Excommunicatione minoris sunt plectendi.*

*Hanc Regulam tradit Innoc. III. cap. Quod in dubio, Extra. De Sententia Excommunicationis, cuius haec sunt verba: Nullus autem scienter nominatio excommunicato communicare tenetur, nisi quidam persona, qui per illud Greg. Papa Capitulum, Quoniam multos, specialiter excipiantur. Illi autem, qui nominatio excommunicatis præsumptive participant, prater personas a dicto Canone annotatas, nisi ab eorum participatione commoniti forte deficerint, Excommunicationis vinculo sunt invidandi.*

## De Censuris Ecclesiasticis.

439

## REGULA XIX.

*In maiorem Excommunicationem incurrit ipsa facta sine alia monitione, quicunque sciunt cum illo communicari, qui cum participibus suis est vinculo Excommunicationis sententia vel invidatur: tunc enim & ipsi Sententiam Excommunicationis incurrit.*

*Hac Regula est Innocencii III. in eodem cap. Secus autem, inquit, si scienter ei communicari, qui cum participibus suis est vinculo Excommunicationis sententia vel invidatur: tunc enim & ipsi Sententiam Excommunicationis incurrit.*

## REGULA XX.

*Cum Excommunicato ante Absolucionem communicare nemo debet, quamvis se Ecclesia paritum juraverit.*

*Ita declarat Innoc. III. in eodem cap. Excommunicato, inquit, licet, quod per Mandatum Ecclesiæ, iuramento firmaverit, communari non debet, donec per Ecclesiam faveat absolutionis: aliquis post Juramentum non est Absolutus.*

## REGULA XXI.

*Communio cum excommunicato in crimen, vel in rebus Divinis, letaliter semper peccatum est: Communio vero in actionibus civilibus, politici, & more corporis est veniam: neque dumtaxt peccatum, nisi fiat in contemptu Ecclesiæ.*

*Hanc Regulam tradit S. Th. in 4. Sentent. dist. 18. q. 2. art. 4. Quotidian. 3. Quidam inquit, dicunt, quod quandocumque aliquis participat excommunicato (vel verbis, vel quocumque dictiorum modorum), secundum quos ei communicare non licet, peccat mortaliter, nisi in confessio exceptis: sed quia hic videtur valde grave, quod homo pro uno verbo leviter, quo excommunicatus aliquippe, mortaliter peccat: & multo excommunicantes aliquid amittunt, mortaliter peccant, quod non semper peccat mortaliter, sed solum quando vel in crimen Ecclesiæ intelligitur.*

*Ad Decretalem Sacrum, Extra. De his, qui, metu ue- cana finis, qui declarat Innoc. III. eos, qui metu mortis cum excommunicatis communicant, excommunicationis labi inquiruntur: Cum pro nulla morte debant quis mortale peccatum incurrit: S. Thomas respondebat, Decretalem illam locum de participatione in Divinis, quia mortale peccatum est. Vel Decretalis illa intelligenda est de illis, qui directe communicant excommunicatis, ut responderet S. Doctor Quodlibet. 11. q. 7. art. 2. Aliquis, scilicet, potest communicare, seu participare cum excommunicato directe, & indirecte: dñe quod in his, qui sunt Fidelium: quod hoc modo ei communicare, peccat mortaliter. Et hoc contingit tripliciter: prout, si communio cum illo in Divinis: sicut si ore pro eo, vel audiā Missā cum eo: & in aliis spiritualibus: item si ex contemptu: & hoc in quoquecumque communicat quis cum eo, quies contemnit Mandatum Ecclesiæ, peccat mortaliter: id est quicunque participat cum illo in crimen. & in causa. Indirecte vero communicari quis cum eo in his, qui sunt hominis, sicut in verbo, in cibo, & in aliis, quae sunt similitudine humanae conversationis: & secundum hoc non peccat mortaliter, sed venialiter, nisi faciat ex contemptu.*

*Addit Doctor Angelicus ibidem, in Responsione ad tertium. Quid non solum debet aliquis morem subire portus quam peccat mortaliter, sed etiam potius quam peccat venialiter, qui peccatum numquam est eligendum. Non recte ergo colligitur, communionem quilibet cum excommunicatis esse peccatum mortale, quia vitanda est: quia eius veniale tantum est, non est cum eis communicandum, & potius potius est eligenda.*

*Cum autem sibi objectetur, Juris Canonici Peritos communione quamcumque cum excommunicatis damnare peccati mortaliter, respondebat, hanc opinionem non esse vera. Quia ipsi plus offendunt in his, & sequuntur ius humanae, quam diuinum: & cum plus sit offendendum diuinum, quam humano: & idem melius est opinio aliorum, qui dicunt contrarium. At quod inquit) Ecclesie præcepta violare est peccatum mortale: sed Ecclesia prohibet ne Fidelium illius cum excommunicatis loquuntur, non comedat: hoc ergo, qui facit, mortalis, peccati res est.*

*Respondet S. Th. ad secundum: Communicare cum excommunicato directe, est contra præceptum Ecclesiæ, & est peccatum mortale: sed communicare indirecte non est contra, sed prater præceptum Ecclesiæ. Nam Præceptum Ecclesiæ directe respicit spiritualia, & consequenti legitimus aduersus: & ideo, qui communicat ei in Divinis, facit contra præceptum. & peccat mortaliter: qui autem participat ei in aliis, facit prater præceptum, & peccat venialiter. Quando nempo sunt per se malis: & hec non possunt fieri sine peccato, sicut communicare excommunicato in his, qui sunt excommunicati, & scilicet in crimen) & id non possunt fieri sine peccato mortali: quando vero sunt occasiones malorum tantum, & ipsa possunt fieri sine peccato mortali; ut loqui, vel comedere cum excommunicatis.*

*Et S. Greg. Epist. 26. Libri secundi, ad Magnum Presbiterum Mediolanensem scripta: Sicut inquit, exigente exhortatione, qui a sacramento Communionis dignè suspenditur, ita infortiis nullummodum debet irrogari vindicta. Competit enim, quod Laurentius quando frater, & Copriscopus nostrar nullis tecnis exigentibus communione privaverit: id estque hujus Præceptio nostrar Auditoritate manutinet, of-*

*De Excom. Censuram ferendam Ecclesiæ a Christo traditam significat, De Excom. musicatio- De Excom. Censuram ferendam Ecclesiæ a Christo traditam significat, De Excom. musicatio- De Excom. Censuram ferendam Ecclesiæ a Christo traditam significat, De Excom. musicatio-*

*De Excom. Censuram ferendam Ecclesiæ a Christo traditam significat, De Excom. musicatio-*

*De Excom. Censuram ferendam Ecclesiæ a Christo traditam significat, De Excom. musicatio-*